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Ve své diplomové práci bych také chtěl rozluštit, co se děje v prchavém okamžiku,
kdy se symbolický řád zkreslí postmoderní teorií o subjektu / já Badiou, která tvrdí,
že já nebo jak to řekl „situace“ určuje naše jednání abychom se připojili k akci,
místo abychom vytvořili vlastní akci. Tento bod mi připadá zajímavý, protože
opojná část digitální říše je, to je nesmírná nekonečná síla, kterou si označíte, a
nikdy jste sami něco opravdu nevytvořili. Badiou nenapsal teorii, která by měla na
mysli digitální, ale použitím této teorie pak postmoderní člověk nějak zapadl do
digitální sféry, spíše než do samotné „vnější“ reality.theory, then the postmodern
human somehow fit into the digital realm, rather more than the “outside” real itself.

With my thesis I would also like to decipher what happens in the ephemeral
moment where the symbolic order gets distorted with postmodern theory about
the subject/self by Badiou, who claims that the selves or as he put it “situations”
are determined by our action to join action rather than create our own action. This
point I find interesting since the intoxicating part of the digital realm is that it is an
immense endless force that you tag along, and never truly create something
yourself. Badiou didn’t write the theory having the digital in mind, but by using that
theory, then the postmodern human somehow fits into the digital realm, rather
more than the “outside” real itself.
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Introduction

“We sometimes treat some technologies as if they have minds, and some
technologies are designed with interfaces that encourage or require that users treat
them as if they have minds”

Is a quote from D. E. Wittkower in his paper “ What Is It Like to Be a Bot ” where
he is addresses the matter of we humans´ relationship to 21th century technology.

Nowadays companies design and develop interfaces that produce technologies
that give the illusion of a technology that is trying to assimilate human interaction.
Some of these technologies are built into products that become domestic devices.

It will seem like that it will like to get to know us. It can ask us questions or we can
ask it questions. We can ask it to remember things and it reminds us.

The device builds slowly a relation towards us and we build up a relation towards it
as well because the device can interact with us or we can interact with it as well,
by the trigger of our voice.The possibility of communication with a human voice
interaction gives the device a quality a credibility, giving the device humanlike
attributes. Such projection of humanlike attributes towards device is not a new
phenomena, look at for an example Siri. MacBook and iPhone users, can build up
an irritation toward Siri and exclaim dissatisfaction with “her” if she pops up, in a
stressed situation and they want the application to go, and says for an example
“not now Siri” a remark mostly used in the realm of one-to-one dialog between live
species. By giving this application a human name and a voice,the user becomes
accustomed to it by calling it “her” since it seems more “natural” since the app has
so many humanlike attributes. This illusion can easily be dismantled, since the app
allows the user to take voice from her. This does not go for Alexa. Her voice is the
premise of the device.

Since we have an abundance of technologies that have the possibility to be
controlled by Bluetooth, the device can be connected to the voice, so that we
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don't have to use our smartphone. This means that the device is taking over the
everyday chores and minimizes the interactions we as humans have to do,
regarding flicking the lights on and off and setting house alarm on and etc.

To be more precise, the name of the example of the virtual assistant AI technology
device as described is called Alexa. Created by Amazon Lab126 under Amazon,
the great American enterprise that has paid its way into almost everyone´s life in
the world in some sort and blurred the border of real life presence and online
presence.

Alexa is the key example to use when we want investigate what happens in the
dynamics of one-to-one relationship from one person to another and when it can
transform and this transformation can go from one person to another medium,
such as Alexa. When we as humans give non-living devices human attributes. The
desire of this giving the device attributes comes from the dynamics.The dynamics
of dialog from the person to the device and vice versa. The dynamics that will be
investigated are the ones when a person emits a self-projection unto an device
that contains an interface.

That dynamic creates or contains a narrative. A narrative about changing our
perception of what we can interact with and a narrative where the one-to-one
coherency from person to person, can transcend into multi surfaces, devices and
interfaces.

The example of Alexa will be one of my key-points in my thesis and used as an
anchor to drag my conclusions from other texts into it and discuss it all together.
The reason for that discussion is because that in one of the other texts presented
there is a very crucial theoretical claim that we as humans are very exposed to
have somewhat outer body experiences, regarding disrupting the feeling of only
having a one-to-one coherency and moreover towards a more fluid approach and
become more like others and other become more like you. The text by Michael W.
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Barclay and Michael Kee presents psychotherapeutic materials that claim that the
one-to-one coherency disruption is a normal human action. That we bound to
“misunderstand” and “misinterpret” each other and develop more roles because of
the element of linguistic and oral interactions overall. This misunderstanding
derives from a different narrative that can occur in everyday situations where a
person feels that that one-to-one coherency is interrupted and they almost
transcend into another person, or that they feel like the other person’s attributes is
a part of them. This transcendence is described by Michael W. Barclay and
Michael Kee as an experience of some sort where semiotic signs can move freely
from one person to another and you can feel that someone else’s features can be
inside of you as well.

What can we learn from the psychotherapeutic theory connected to Alexa and the
stances within?

The data from investigating the connection with the semiotic psychotherapeutic
theory process that is connected to Alexa, will be used to understand, how we
interact towards our perceived online digital selves and how it works in contrast to
the “real” selves. I chose to work with the Alexa paper, since it gives a lot of
information regarding how we as humans allow ourselves to believe that an online
representation of ourselves is just as valid as our non-online self, because of our
behavior towards interfaces.

I have chosen to use a last proposed theory that elaborates that this behavior is
somehow normal or expected of us human, in the 21th century and I therefor use
Badious theory of multiplicities and multitudes in the thesis so it is better
understood how the connection of the online selves is connected to the Alexa part
and the psychotherapeutic part.
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Keywords:

Psychotherapy, digital symbols, subjectivity/situations, real, digital real, bots, being
and being, non-space.

My argument to use the psychotherapeutic journal is that the practice of
psychotherapy uses semiotic processes. The psychotherapy is dedicated to
understand the semiotics, verbally and psychically in the investigation for
understanding the person/client to the fullest. The mechanics of semiotics can be
our own perception projected unto/into others and back again. This happens also
in the digital reality, but because of the lack of tactility and presence a threshold is
created and in this created threshold bridges is created that go in both directions
validating each other.
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Methodology

Using Badiou's theory and the psychotherapeutics paper to find out how we fit
into the digital realm. I will work with questions and discussions to find
interpretations that could justify multiple solutions to why we fit into the digital real.
The data I will get from my variables will go through an analysis then to results. The
results then should create an interpretation that turns into a discussion. Last, I
summarize it into a conclusion.
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Part 1.1

A sign as must be interpreted

“A sign is not only something which stands for something else; it is also something
can and must be interpreted”
1

Umberto Eco said regarding how meaning is transmitted or constructed. The sign
is a language and can have a reference bound to things that don’t exist and only
exist within the moment of a dialog and to the words spoken. “ it gives existence
or meaning to things that don´t exist” This is a crucial fact, regarding that we can´t 2

reproduce images that contain our past feelings, but words can trigger it instead of
works of painting or photographs, therefore as signs to a cognitive process that
recreates tactile ephemeral moments and can stay in us forever.

The importance of the words from a person is then highly necessary to pay notice
to since they will create suitable ground for observations for the persons view into
and unto themselves and the world surrounding them. The linguistics is a part of a
semiotic process or coherency that is needed to be deconstructed if we want to
find cognitive patterns and understand importance of cogitation of the language.

Peirce defines a semiosis as three parts

“the sign, its object and an interpretant” 3

Barclay, Kee, Michael W. Barclay, Michael Kee (2001) Towards a semiotic psychotherapy. 1

Semiotic objects and semiotic selves. Theory & Psychology Copyright 2001 Sag Publications. Vol
11 (5) 6171-686. Page 672 line 40

Barclay, Kee, Michael W. Barclay, Michael Kee (2001) Towards a semiotic psychotherapy. 2

Semiotic objects and semiotic selves. Theory & Psychology Copyright 2001 Sag Publications. Vol
11 (5) 6171-686. Page 775 line 14

Barclay, Kee, Michael W. Barclay, Michael Kee (2001) Towards a semiotic psychotherapy. 3

Semiotic objects and semiotic selves. Theory & Psychology Copyright 2001 Sag Publications. Vol
11 (5) 6171-686. page 673 line 44
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and goes on to talk about the fact that the mind and the self is in a semiosis. This
semiosis becomes a semiotic psychotherapeutic take that the self is in a world of
signs and emphasizes semiosis as a primary function of itself.

So to keep the mind at peace, it needs to find a ground or to find signs that
maintain the self. Without the signs, the mind would lack enough cognition and
therefore find itself on a threshold. But what happens when the mind simply can’t
find the right tracks on a normal semiosis between three parts described before?

Part 1.2
The cognition principle of the language

To attain a better understanding of a clients semiosis ( understanding of reality )
Peirce argues


[…]

premise of Alexa interaction and online life contains a semiose, that is not coherent
it is original sense, but now work in a new sense.

This new semiose works with an existing phenomena, because we as humans
have a multitude of perceptions regarding ourselves. We have the idea of ourselves
in our own imagination and in the idea of ourselves in the imagination in other
people minds etc. The only difference here is, that we have an avatar of ourselves,
and a self projection, that is connected to these three parts, not in the old sense,
but now in this new sense of work, as described.

So in this digital realm, the original semiotic order is dismantled and works more
freely. We can look at in the psychotherapeutic sense, and see other peoples
peoples profiles and profile picture stickers etc. as signs. The platform is filled with
signs, going all directions, making it hard to start at some point and end at some
other point. The livingness of the signs, make the online reality far from a static
experience. The livingness and its abundance of the unforeseen, is a like what we
assign to the real. The definition of

We have all the possible signs of the other people on the interfaces and their
cognitions can be confirmed by their mere existence on the platform. So the
interactions of other people is not necessary as long as you know, that you have
yourself “out there”. This brings me back to the observation, that even though that
you are logged off, you will still be present there.

This causes a phenomena that rises the question, towards the medical science.
When the one-to-one coherency of mind and body is changing and we now have
totally different constellations, that would be one-to-one outta body self
projections, that do not exist in a real space but only in non-space.
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The question would therefor be, if this new semiotic process is also a
schizophrenic phenomena or process, since we can created some version of
ourselves, that lives its own life in a non-space where there isn’t any psychical
tactility?

Since we live in world where non-space have become just as valid a real space,
there must be some justification for it. If we go back and see what bridges the
metaphors can bring, and then take this under consideration that if the linguistic
field of using metaphors/subjects grants a link between our non online-human and
online-human, it can then open up a schizophrenic part about our perceptions of
identities in the in-betweens of the two parts. The online and offline personas.

So what is this, that is within the in-between. The in between is the link and the link
is the metaphors. We use the metaphors granted by our languages to enable new
positions, to where we can stand and allow new realties to unfold. Unfolding of
new possibilities to where our identities can be present, leaving the non-online
human as an option, rather than a fixed point. The metaphors grant us liability
towards our online persona, well knowing it is a device and interface. We are fully
aware of it, just as we are aware that Alexa is machine, with humanlike attributes.
The reason why we see online personification as a necessity can be found in
Badious theory.
17

In order to understand how Badiou might equate these inconsistent multiplicities
with being, consider stripping something of all if its properties to the extent that
even its identity and unity are removed.

We, the users of the the interfaces, know very well, how the facebook structure is
built up, and what kind of determination is required of us, to stay put there. But we
live now in 2021, where for many months, there were no real life human
interactions, and online space were the only way to feel and see people without
masks. This is of cause an question of existentialism. We are fully aware of what
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we see, but we allow it since there isn’t any alternative. There is a revelation going
on because, we stripped for all identity, when we cant present ourselves and our
artifacts and objects in real life. Everything that we consist, don’t exist, unless
other people sees them as well. Yet, we can present them online, and they then
exist, because we have shown them. People whose Instagrams accounts are
influencer don´t care about, if people think they are fake, and the photos are
staged, thats a part of the game. But as long as the photos are developed into a
common consciousness of experience, then they exist. The normal semiotic order
is as described, dismantled and turned into something new. This transformation is
granted, because of the lack regarding a direct strict relationship of one-to-one,
and we have instead a more experimental common consciousness approach
toward technology, that allow deconstruction of former linguistic stands and build
new relations to devices and create human online consciousness.

De Wittkower claims, that we use metaphors to distance ourselves from the
others, but when it comes to digital presentation, it somehow add to the illusion/
perception of the self, when we for an example say

“ I have to see how its going on my profile and see if people are attending on
Sunday”

Here we use metaphors and stances to justified for our initiating towards the non-
space. This answer the question regarding.

That rises the question, if this dynamic of the person to person semiotic identity
ideology can be transferred from a person to a non-space such as on the internet?
So instead of taking the traits of someone you saw on the internet or tv, you would
instead give or project the traits to the non-space self instead or non-person
interface?
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With the take on identity from Badiou we understand that subject is more 18

interested in being moving through an autonomous chain of actions within a
changing situation, rather than being a subject who initiate an action in an
autonomous manner. So a person sitting in front of the computer, who initiates a
lot of online actions, somehow finds its spot in the autonomous chain. It feels real,
to be sitting there with all these people, who online acquaintance is there. We even
can find traits on their online persona, such as. This person always likes my
images or this person never replies etc. We therefore identify people from their
actions or non-actions that gets to work inside the autonomous chain. This
validate the identification of the person, as a person online.

This creates a situation where a subject from a living space, merges into the non-
space and there is created a semiosis. In comparison to nowadays, in the year
2021.We can justify this semiosis more and more after one year of almost
everything being digitalized, and we see ourselves daily on a digital non-space and
we initiate in interactions more online than in real life. The idea that our one-to-one
order is scattered and becoming something new, can be justified by Badiou´s
theory of identification happens via events on autonomous chains that justify that
the semiotic form of

the sign, its object and an interpretant

can easily be transformed into a digital space or non-space, but in a new shape. To ask if
this is Badious theory is used to achieve a normalization of modern self projection is
maybe the wrong way to go. Maybe the digitalization and non-mind theory would have
looked different, if we didn't have invasive wave of digitalization, and Badiou wrote his
text in 1998. We can conclude that we can justify that our online signs is just a valid as
our non-online signs even though they exist in a non-space, simply because we allow
ourself to have the same dynamic with Alexa or with our online friends, as a cognition
sign, and we use the linguistic bridge to connect us to the dynamic, verbally and in online
written text. The autonomous chain is important to remember, because it works just as
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well in real life scenario as for the online scenario. As long as we developing new
dimensions of representations of realities and as long as we are using linguistics and
symbols from our real life. We will then project ourself into this dimension, and this
dimension becomes a valid sign of our selves.
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