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Author of thesis: Niels Erhardsen
Title of thesis: The semiotic self in a digital ideological machine

Assessment of the primary advisor £ Assessment of the opponent ¢

Author of the assessment (first name, last name, workplace): Tomáš Dvořák, KF
FAMU

Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach.............................................E
Relative completeness of the literature used for the selected topic.............................E
Ability to critically evaluate and use scholarly literature............................................E
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters......................................E
Language and stylistic level of the thesis....................................................................E
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence).................E
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout..............................................................................................................E
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study.........E

Overall evaluation of the thesis...................................................................................E

Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

It is difficult to summarise and comment on Niels Erhardsen’s thesis as it is not a
coherent text, which would address some problem through theoretical argument or
present original research but rather feels like a haphazard collection of notes and
superficial allusions to various philosophical and semiotic concepts with an alleged
ambition to say, in dreadful English, something about contemporary digital culture.

Therefore, my main objection is factual: the car in Knight Rider is not called KIT but
KITT and doesn’t have a female but a male voice. And my question for the defence:
what’s this got to do with photography and/or visual culture and/or visual arts?
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